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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Julio de 2021 (USD millones FOB)

• Las exportaciones del sector en julio de 2021
aumentaron en valor 17,6% con respecto al
mismo mes de 2020, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en USD 38,9 millones
(53,5%), café en USD 38,5 millones (14,3%) y
carne bovina y despojos en USD 13,9 millones
(180,2%).

• Entre enero y julio las exportaciones aumentaron
16,4% con respecto al mismo periodo del año
anterior, comportamiento explicado principalmente
por el incremento en las exportaciones de café en
USD 192,4 millones (13,8%), flores en USD 185,8
millones (21,1%) y aguacate en USD 67,5 millones
(84,9%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2020 -
julio de 2021) las exportaciones aumentaron en
15,0% con respecto al mismo periodo del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero – julio (2020-2021) USD millones FOB

Producto General
Enero-julio 

2020

Enero-julio 

2021

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s

Café 1.392 1.584 192 13,8 30,4

Flores 883 1.068 186 21,1 20,5

Banano 561 604 43 7,8 11,6

Total tradicionales 2.835 3.257 422 14,9 62,4

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 311 356 45 14,4 6,8

Extractos, esencias y concentrados de café 161 161 1 0,4 3,1

Azúcar 175 148 -27 -15,6 2,8

Aguacate 80 147 67 84,9 2,8

Carne bovina y despojos 59 120 61 103,9 2,3

Ganado bovino en pie 72 86 14 18,8 1,7

Bombones, caramelos, confites y pastillas 68 81 13 18,9 1,5

Cacao y sus preparaciones 60 69 8 13,7 1,3

Preparaciones alimenticias -otras 47 66 18 38,5 1,3

Productos de panadería, pastelería y galletería 62 56 -6 -10,3 1,1

Demás no tradicionales 551 671 120 21,8 12,9

Total no tradicionales 1.647 1.961 314 19,0 37,6

Total exportaciones 4.483 5.218 735 16,4 100,0



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor julio de 2021 
(USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de julio aumentaron
en USD 99,3 millones (19,3%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor julio de 2021 
(USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de julio aumentaron
en USD 22,1 millones (12,6%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en julio de 2021 - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2021

Producto Julio-20 Julio-21
Variación     

(USD Miles)
Variación (%)

Banano 72.600 111.465 38.865 53,5

Café 268.832 307.327 38.494 14,3

Carne bovina y despojos 7.694 21.556 13.862 180,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 10.882 17.287 6.405 58,9

Aceite de soja (soya) 3.425 8.697 5.272 153,9

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2021

Producto Julio-20 Julio-21
Variación     

(USD Miles)
Variación (%)

Azúcar 31.002 20.349 - 10.652 -34,4

Tilapia 9.095 3.838 - 5.257 -57,8

Malta 4.908 243 - 4.665 -95,1

Preparaciones y conservas de pescados 4.160 2.189 - 1.972 -47,4

Tabaco 2.228 397 - 1.830 -82,2

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y julio (2020-2021) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2021 

Producto Ene ςjul 2020 Ene ςjul 2021
Variación     

(USD Miles)
Variación (%)

Café 1.392.040 1.584.426 192.386 13,8

Flores 882.569 1.068.352 185.783 21,1

Aguacate 79.514 146.985 67.471 84,9

Carne bovina y despojos 58.874 120.027 61.153 103,9

Aceite de palma y palmiste 311.449 356.426 44.977 14,4

Disminuyeron sus exportaciones en 2021

Producto Ene ςjul 2020 Ene ςjul 2021
Variación     

(USD Miles)
Variación (%)

Azúcar 175.275 147.981 - 27.295 -15,6

Productos de panadería y pastelería 62.288 55.902 - 6.386 -10,3

Harinas 25.806 21.929 - 3.877 -15,0

Langostinos 13.315 9.996 - 3.319 -24,9

Preparaciones y conservas de pescados 14.089 11.267 - 2.821 -20,0

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Julio de 2021 (toneladas)

• Las exportaciones del sector en julio de 2021
aumentaron en volumen 6,7% con respecto al
mismo mes de 2020, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en 91.390 toneladas
(58,4%), bombones, caramelos y confites en
3.174 toneladas (55,2%) y carne bovina y despojos
en 2.568 toneladas (127,0%).

• Entre enero y julio (año corrido) las exportaciones
en volumen disminuyeron 1,7% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado por la reducción en las exportaciones de
aceite de palma y palmiste en 154.103 toneladas (-
32,4%), azúcar en 82.983 toneladas (-21,9%) y
café en 13.301 toneladas (-3,3%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2020 -
julio de 2021) las exportaciones aumentaron en
volumen 5,1% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero – julio (2020-2021) toneladas

Producto General
Enero-julio 

2020

Enero-julio 

2021

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Banano 1.224.894 1.320.314 95.419 7,8 41,8

Café 403.220 389.919 -13.301 -3,3 12,4

Flores 147.156 174.834 27.678 18,8 5,5

Total tradicionales 1.775.270 1.885.066 109.796 6,2 59,7

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 476.280 322.177 -154.103 -32,4 10,2

Azúcar 379.656 296.673 -82.983 -21,9 9,4

Aguacate 40.906 63.650 22.743 55,6 2,0

Ganado bovino en pie 47.470 48.970 1.500 3,2 1,6

Malta 39.398 44.278 4.880 12,4 1,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 36.149 40.812 4.663 12,9 1,3

Aceite de soja (soya) 38.742 34.094 -4.648 -12,0 1,1

Harinas 32.586 31.021 -1.565 -4,8 1,0

Carne bovina y despojos 16.275 29.033 12.758 78,4 0,9

Productos de panadería, pastelería y galletería 29.622 26.505 -3.116 -10,5 0,8

Demás no tradicionales 297.138 333.975 36.837 12,4 10,6

Total no tradicionales 1.434.223 1.271.187 -163.036 -11,4 40,3

Total exportaciones 3.209.493 3.156.253 -53.240 -1,7 100,0



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Julio de 2021 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de julio
aumentaron en 81 mil toneladas (27,3%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Julio de 2021 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de julio
disminuyeron en 49 mil toneladas (-28,4%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones en julio de 2021 

(toneladas)

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2021

Producto Julio-20 Julio-21
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Banano 156.622 248.013 91.390 58,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 5.747 8.921 3.174 55,2

Carne bovina y despojos 2.022 4.590 2.568 127,0

Grasas o aceites - mezclas 1.937 4.456 2.519 130,0

Aguacate 4.573 6.815 2.242 49,0

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2021

Producto Julio-20 Julio-21
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Azúcar 66.449 36.022 - 30.427 -45,8

Aceite de palma y palmiste 60.112 31.592 - 28.520 -47,4

Malta 12.825 500 - 12.325 -96,1

Café 77.205 70.220 - 6.985 -9,0

Grasas de animales 3.047 0 - 3.047 -100,0

Fuente: DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y julio (2020-2021) - Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2021 

Producto Ene ςjul 2020 Ene ςjul 2021
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 1.224.894 1.320.314 95.419 7,8

Flores 147.156 174.834 27.678 18,8

Aguacate 40.906 63.650 22.743 55,6

Carne bovina y despojos 16.275 29.033 12.758 78,4

Lima Tahití 15.893 24.856 8.963 56,4

Disminuyeron sus exportaciones en 2021

Producto Ene ςjul 2020 Ene ςjul 2021
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 476.280 322.177 -154.103 -32,4

Azúcar 379.656 296.673 - 82.983 -21,9

Café 403.220 389.919 - 13.301 -3,3

Melaza de caña 19.508 12.681 - 6.827 -35,0

Aceite de soja (soya) 38.742 34.094 - 4.648 -12,0

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Julio 2019 – julio 2021

En julio de 2021 el precio internacional del petróleo alcanzó el valor más alto de los últimos 33
meses con USD 73,3 por barril y presentó un aumento de 2,1% con respecto al mes anterior.
De otro lado, la tasa de cambio promedio del dólar se cotizó en julio en $3.832 y continua su
tendencia al alza en lo corrido del año.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Julio 2010 – 2021 

En julio de 2021, la TRM cerró el mes con un valor de $3.868, siendo la cotización de fin
de mes más alta para un mes de julio en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Julio 2010 – 2021 

La TRM de fin de mes de julio de 2021 ($3.868), aumentó 3,43% con respecto al mismo
mes de 2020 ($3.739).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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